Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___» ___________ 2021 г. №____

МОСКВА

О внесении изменений в Правила предоставления сведений
о государственной регистрации актов гражданского состояния, содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  Правила предоставления сведений о государственной регистрации актов гражданского состояния, содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018 г. № 1746 «Об утверждении Правил предоставления сведений о государственной регистрации актов гражданского состояния, содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 1, ст. 41; № 51, ст. 7638;2021, № 14, ст. 2112).

	Председатель Правительства
Российской Федерации

                                                          М. Мишустин

3

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от «__» _________ 2021 г. № _____

[bookmark: P29]ИЗМЕНЕНИЯ,
[bookmark: _Hlk52808261]которые вносятся в Правила предоставления сведений
о государственной регистрации актов гражданского состояния, содержащихся в Едином государственном реестре записей
актов гражданского состояния

1. В пункте 18:
а) абзац первый после слов «(ее территориальных органов),» дополнить словами «Министерства здравоохранения Российской Федерации,»;
б) абзац третий после слов «актов гражданского состояния, предоставляемых» дополнить словами «Министерству здравоохранения Российской Федерации,».
2. В приложении № 1 к указанным Правилам:
а) наименование после слов «(ее территориальных органов),» дополнить словами «Министерства здравоохранения Российской Федерации,»;
б) пункт 5 дополнить подпунктами «з» и «и» следующего содержания:
«з) страховой номер индивидуального лицевого счета матери
(при наличии);
и) страховой номер индивидуального лицевого счета отца (при наличии).»;
в) дополнить пунктом 222 следующего содержания:
«222 Сведения о виде документа, являющегося основанием для государственной регистрации расторжения брака:
совместное заявление о расторжении брака супругов, не имеющих общих детей, не достигших совершеннолетия;
заявление о расторжении брака, поданное одним из супругов, и вступившее в законную силу решение (приговор) суда в отношении другого супруга, если он признан судом безвестно отсутствующим, недееспособным или осужден за совершение преступления к лишению свободы на срок свыше трех лет;
решение суда о расторжении брака, вступившее в законную силу.»;
г) пункт 52 дополнить подпунктом «м» следующего содержания:
«м) страховой номер индивидуального лицевого счета умершего
(при наличии).».
3. В приложении № 2 к указанным Правилам:
а) подпункт «з» пункта 2 изложить в следующей редакции:
«з) причина мертворождения:
наименование основного заболевания или патологического состояния плода или ребенка и соответствующий ему код по Международной статистической классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем (10-й пересмотр) (далее – Международная классификация болезней);
наименования других заболеваний или патологических состояний плода или ребенка и соответствующие им коды по Международной классификации болезней;
наименование основного заболевания или патологического состояния матери, оказавшего неблагоприятное влияние на плод или ребенка,
и соответствующий ему код по Международной классификации болезней;
наименования других заболеваний или патологических состояний матери, оказавших неблагоприятное влияние на плод или ребенка,
и соответствующие им коды по Международной классификации болезней;
наименования других обстоятельств, имевших отношение
к мертворождению, смерти, и соответствующие им коды по Международной классификации болезней;
кем установлены причины смерти.»;
б) пункт 20 дополнить подпунктом «г1» следующего содержания:
«г1) в образовательной организации;».
4. В приложении № 3 к указанным Правилам:
а) наименование после слов «актов гражданского состояния, предоставляемых» дополнить словами «Министерству здравоохранения Российской Федерации и»;
б) пункт 5 дополнить подпунктами «и» и «к» следующего содержания:
«и) страховой номер индивидуального лицевого счета матери
(при наличии);
к) страховой номер индивидуального лицевого счета отца (при наличии).»;
в) пункт 58 дополнить подпунктом «р» следующего содержания:
«р) страховой номер индивидуального лицевого счета умершего (при наличии).»;
[bookmark: _GoBack]г) подпункт «а» пункта 69 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:
«в образовательной организации;».